



Bulletin Officiel

Publié en application de l'article 31 de la loi n° 94-117 du 14 Novembre 1994

N° 3210 — Vendredi 24 Octobre 2008

— 13^{ème} ANNEE — ISSN 0330-7174

SOMMAIRE

AGREMENT DE CONSTITUTION D'OPCVM

FCP OPTIMA 2

FCP SECURITE 2

DEMARRAGE DE SOUSCRIPTIONS

FCP OPTIMA 3

CLOTURE DE SOUSCRIPTIONS

FCP OPTIMA 3

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

SOCIETE DES INDUSTRIES PHARMACEUTIQUES DE TUNISIE – SIPHAT – 4

SOCIETE TUNISIENNE DE L'AIR – TUNISAIR – 5-6

GENERALE INDUSTRIELLE DE FILTRATION – GIF FILTER SA – 6

SOCIETE MODERNE DE CERAMIQUE – SOMOCER – 7

UNION INTERNATIONALE DE BANQUES – UIB – 8-9

AVIS DU CMF

DECISION DE NON SOUMISSION DE LA SOCIETE « GROUPAMA SA » A L'OBLIGATION DE DEPOT D'UNE OPA OU A UNE PROCEDURE DE MANTIEN DE COURS 10

AUGMENTATION DE CAPITAL REALISEE

ARAB TUNSIAN LEASE – ATL – 10

COURBE DES TAUX

11

VALEURS LIQUIDATIVES DES TITRES OPCVM

12

COMMUNIQUE DU CMF

AGREMENT DE CONSTITUTION D'OPCVM

Le Conseil du Marché Financier a décidé, en date du 24 octobre 2008, d'agréeer le fonds suivant :

FCP OPTIMA
Fonds Commun de Placement
régi par le Code des Organismes de Placement Collectif
promulgué par la Loi n° 2001-83 du 24 juillet 2001.
Siège Social : 27 bis, rue du Liban – Lafayette - 1002 Tunis.

La BNA CAPITAUX et la STB ont obtenu l'agrément du Conseil du Marché Financier, en date du 24 octobre 2008, pour la création d'un Fonds Commun de Placement, de type mixte, dénommé " FCP OPTIMA " d'un montant de D.50 000 000 divisé en 500 000 parts de D.100 chacune.
La SIFIB BH a été désignée comme délégitaire de la gestion administrative et comptable.

2008 - AC - 35

— *** —

FCP SECURITE
Fonds Commun de Placement
régi par le Code des Organismes de Placement Collectif
promulgué par la Loi n° 2001-83 du 24 juillet 2001.
Siège Social : 27 bis, rue du Liban – Lafayette - 1002 Tunis

La BNA CAPITAUX et la BNA ont obtenu l'agrément du Conseil du Marché Financier, en date du 24 octobre 2008, pour la création d'un Fonds Commun de Placement, de type mixte garanti, dénommé " FCP SECURITE " d'un montant de D.50 000 000 divisé en 500 000 parts de D.100 chacune.

2008 - AC - 36

COMMUNIQUE DU CMF

DEMARRAGE DE SOUSCRIPTIONS

FCP OPTIMA
Fonds Commun de Placement
régi par le code des Organismes de Placement Collectif
promulgué par la loi n° 2001-83 du 24 juillet 2001
Agrément du CMF n° 29-2008 du 24 octobre 2008

Il est porté à la connaissance du public que le démarrage des opérations de souscriptions et de rachats des parts de FCP OPTIMA aura lieu à partir du 24 octobre 2008.

FCP OPTIMA présente les caractéristiques suivantes :

RENSEIGNEMENTS GENERAUX :

Dénomination	: FCP OPTIMA
Siège social	: 27 bis, rue du Liban – Lafayette - 1002 Tunis
Forme juridique	: Fonds Commun de Placement
Type	: Fonds mixte
Objet Social	: La gestion par l'utilisation exclusive de ses fonds propres d'un portefeuille de valeurs mobilières.
Législation applicable	: le code des Organismes de Placement Collectif promulgué par la loi n° 2001-83 du 24 juillet 2001
Montant des fonds	: D. 50 000 000 divisés en 500 000 parts de D. 100 chacune
Date d'agrément	: 24 octobre 2008
Promoteur	: BNA, STB et BH
Gestionnaire	: BNA CAPITAUX
Déléataire de la gestion administrative et comptable	: SIFIB BH
Dépositaire	: STB
Distributeurs	: STB, BNA, BH, BNA CAPITAUX, SIFIB BH et STB CAPITALIS

Prix de souscription et de rachat : Les prix de souscription et de rachats sont égaux à la valeur liquidative, nette de toute commission.

2008 - AC - 37

CLOTURE DE SOUSCRIPTIONS

COMMUNIQUE

BNA CAPITAUX annonce que le FCP OPTIMA a été entièrement souscrit par la BH , la STB et la BNA.

2008 - AC - 38

INDICATEURS D'ACTIVITE

TRIMESTRIELS

AVIS DES SOCIETES

Société des Industries Pharmaceutiques de Tunisie
-SIPHAT-

Siège social: Foundouk Choucha 2013 Ben Arous

La Société des Industries Pharmaceutiques de Tunisie -SIPHAT- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2008.

	3ème trimestre2007	3ème trimestre2008	du début de l'exercice2007 jusqu'à la fin du 3ème trimestre2007	du début de l'exercice2008 jusqu'à la fin du 3ème trimestre2008	Année 2007
I- Chiffre d'affaires					
<i>Modèle officinal</i>					
formes sèches	1 458 934	1 448 684	4 752 863	4 735 247	6 302 371
formes pâteuses	1 184 088	889 767	3 685 748	3 150 675	4 765 127
formes liquides	1 652 155	1 238 398	4 974 514	4 824 086	6 535 856
TOTAL 1	4 295 177	3 576 849	13 413 125	12 710 008	17 603 354
<i>b- modèle hospitalier</i>					
formes sèches	2 447 857	2 803 395	6 407 384	7 231 752	8 976 821
formes pâteuses	485 511	384 085	1 498 845	1 065 704	1 894 237
formes liquides	2 368 609	2 590 139	7 311 681	7 587 020	9 444 304
TOTAL2	5 301 977	5 777 619	15 217 910	15 884 476	20 315 362
<i>c- export</i>	858 026	578 591	2 014 857	3 035 347	2 441 409
TOTAL3	858 026	578 591	2 014 857	3 035 347	2 441 409
TOTAL Chiffre d'affaires	10 455 180	9 933 060	30 645 892	31 629 831	40 360 125
II- production					
<i>A- modèle officinal</i>					
formes sèches	1 424 546	1 333 642	5 139 755	4 692 227	8 625 429
formes pâteuses	1 182 232	610 547	3 436 288	2 778 988	4 257 035
formes liquides	1 523 918	842 318	3 871 329	2 997 204	5 178 782
TOTAL 1	4 130 696	2 786 507	12 447 372	10 468 419	18 061 246
<i>B modèle hospitalier</i>					
formes sèches	3 029 856	3 118 379	7 819 547	9 379 262	8 448 423
formes pâteuses	338 734	351 582	1 245 591	902 773	1 617 993
formes liquides	2 413 784	2 579 987	7 524 063	7 945 996	9 948 383
TOTAL2	5 782 374	6 049 948	16 589 201	18 228 031	20 014 799
TOTAL valeur production	9 913 070	8 836 455	29 036 573	28 696 450	38 076 045
investissements	200 000	300 000	2 900 000	3 800 000	3 117 946
Endettements	19 500 000	19 400 000	20 320 600	20 856 400	18 664 595

Chiffre d'affaires:

- le chiffre d'affaires a évolué de + 3,21% (+ 0,984 MDT) passant de 30,645 MDT pour les 9 premiers mois de l'année 2007 à 31,630 MDT pour les 9 premiers mois de l'année 2008.
- le chiffre d'affaires réalisé (31,630 MDT) représente 79,1 % du chiffre d'affaires escompté au budget prévisionnel 2008 (41 MDT)
- le chiffre d'affaires à l'export a évolué de manière substantielle (+ 50,65%) il est passé de 2,015 au cours des 9 premiers mois 2007 à 3,035 MDT pour les 9 premiers mois 2008.

Production :

- La valeur de la production est pratiquement au même niveau avec une légère orientation vers la production destinée à l'export .

Investissements :

- 1/Achèvement des travaux d'aménagement de l'espace industriel devant être mis à la disposition de la société créée en joint venture avec les laboratoires Pierre Fabre (coût du projet (4 MDT)
- 2/ lancement d'un bon de commande pour l'aménagement des aires de circulation extérieure de la SIPHAT pour..... 1 MDT.
- 3/ lancement des bons de commande pour l'acquisition :
 - d'équipements de préparation et de remplissage de solutés perfusables en flacons pour..... 2.049.831DT.
 - d'une autoclave de stérilisation des flacons de solutés perfusables pour..... 658.969DT.
 - et d'une banderoleuse de blisters pour..... 213.200DT.

Ressources humaines :

- stabilité des effectifs (750 agents au 31/12/2007 contre 744 agents au 30/09/2008).
- intensification des actions de formation continue.

AVIS DES SOCIETES (Suite)

SOCIETE TUNISIENNE DE L'AIR - TUNISAIR -

Siège social : Boulevard du 7 novembre 1987 - 2035 Tunis -

La Société Tunisienne de l'Air -Tunisair - publie, ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2008.

Indicateurs d'activité	Unité	3ème TR 2008	3ème TR 2007	30/09/2008	30/09/2007	Année 2007
Nombre de passagers par catégorie*	Passager	1 460 380	1 391 458	3 055 868	2 883 575	3 600 525
Régulier +supplémentaire*(3)	Passager	684 183	642 620	1 724 811	1 553 134	2 065 474
Charter +pélerinage* (3)	Passager	776 197	748 838	1 331 057	1 330 441	1 535 051
Nombre d'heures Charter*(3)	Heures	16 185	15 382	28 979	28 913	33 617
Nombre d'heures louées*(3)	Heures	3 906	1 541	5 088	2 028	2 035
Passagers -kilomètres transportés (PKT)*(3)	Milliers	2 141 746	2 006 685	4 501 851	4 185 405	5 296 961
Sièges-kilomètres offerts (SKO)*(3)	Milliers	2 893 055	2 684 586	6 300 860	5 927 482	7 659 386
Coefficient de remplissage*	%	74,0%	74,7%	71,4%	70,6%	69,2%
Coefficient de chargement*	%	64,00%	66,30%	63,20%	65,2%	64,5%
Tonnage Fret et poste*	Tonne	3 093	3 170	8 821	8 779	11 820
Tonnes-kilomètres transportées*(3)	Tonne Kilometre	200 404 045	186 791 254	428 824 585	400 968 857	514 842 049
Tonnes-kilomètres offertes*(3)	Tonne Kilometre	313 620 334	281 678 657	678 828 852	614 638 554	797 787 167
Part du Marché*(3)	%	35,2%	34,8%	34,9%	34,1%	35,2%
Ponctualité Flotte*(3)	%	66,8%	69,5%	74,2%	61,2%	73,9%
Utilisation Flotte*	Heures par jour par avion	11,4	10,9	8,9	8,4	8,4
Recette moyenne / passager (vols réguliers)*(3)	Dinars	284	254	256	243	244
Recette moyenne / heures de vol (charters)*(3)	Dinars	9 546	9 208	9 650	9 075	9 215
Revenus du transport par catégorie*(3)(4)	MD	338,417	291,804	763,607	673,901	906,715
Activité régulière*	MD	153,098	126,872	432,105	371,442	545,281
Activité charter*	MD	159,935	142,602	288,043	262,384	308,168
Activité supplémentaire*	MD	18,100	16,532	25,735	23,957	31,549
activité fret+poste*	MD	7,284	5,798	17,724	16,118	21,717
Dépense assistance commerciale*(3)	MD	26,058	22,914	59,047	53,178	67,106
Dépenses Assistance Catering*(3)	MD	15,196	13,047	23,277	19,516	15,488
Redevances Aéroportuaires*(3)	MD	76,281	67,333	161,941	140,022	195,739
Loyer Avions	MD	19,287	11,070	28,367	13,428	13,635
Assurances Avions(3)	MD	1,375	2,574	4,801	5,418	7,773
Charges d'entretien et réparation*(3)	MD	18,871	11,850	30,294	30,162	35,547
Dépenses Carburants*(3)	MD	125,656	77,570	254,291	161,860	216,096
Charges de personnel (2) (3)	MD	30,679	23,962	82,997	72,134	110,041
Effectif	Employé	3 060	3 034	3 060	3 034	3 103
Nombre d'avions par catégorie	Avion	31	30	31	30	30
Propriété de Tunisair	Avion	20	19	20	19	19
Leasing	Avion	11	11	11	11	11
Amortissements(5)	MD	15,846	16,907	49,166	50,720	65,727
Liquidité et équivalents de liquidité	MD	331,410	303,869	331,410	303,869	411,107
Endettement	MD	304,531	342,624	304,531	342,624	292,400
Charges Financières	MD	3,959	5,062	12,376	15,695	21,153
Redevances de leasing (principal)	MD	24,567	19,621	47,532	45,200	52,500
Produits financiers(3)	MD	4,785	5,265	15,753	15,402	28,871

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS - TUNISAIR - (Suite)**Bases Retenues pour l'élaboration des indicateurs d'activité:**

(1) Les indicateurs d'activité des rubriques ci-après sont d'ordre financier et non comptable, c'est-à-dire déterminés en terme de flux financiers (encaissements décaissements)

- Liquidités et équivalents de liquidité
- Redevances de leasing
- Charges financières

(2) Masse salariale

(3) Les estimations des indicateurs d'activité du 3ème trimestre 2007 comporte des rectifications selon les réalisations de 2007

(4) Les revenus du transport par catégorie comporte les redevances d'embarquement et de sécurité collectées

(5) cet indicateur d'activité a été rectifié par l'application de la nouvelle méthode des composants adoptée par TUNISAIR pour l'exercice 2007

(*) estimation

Faits marquants du 3ème Trimestre 2008:

Une hausse des prix du carburant en moyenne de 58,82% par rapport au 3ème Trimestre 2007

Une augmentation du trafic de 5% du 3ème trimestre 2008 par rapport à la même période de 2007

Acquisition d'un avion de type ATR 42, mis en location à la filiale Mauritania Airways

L'entrée en activité de la nouvelle filiale de Tunisair AISA " Aviation IT Services Africa"

2008 - AS - 895

INDICATEURS D'ACTIVITE
TRIMESTRIELS

AVIS DES SOCIETES (Suite)

Générale Industrielle de Filtration
GIF FILTER SA

Siège social : GP1 km 35- 8030 Grombalia

La Générale Industrielle de Filtration, publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2008.

Indicateurs d'activité relatifs au troisième trimestre 2008

Désignation	Unité	Réalisation 3ème trimestre		Cumul au 30 septembre		Réalisation du 01/01/07 AU 31/12/07
		2007	2008	2007	2008	
Ventes locales	DT	1 809 216	1 925 178	5 554 087	5 671 729	7 488 791
Ventes export	DT	322 267	350 639	2 317 993	1 866 004	3 355 870
Chiffre d'affaires global	DT	2 131 483	2 275 817	7 872 080	7 537 733	10 844 661
Production en unité	Filtre	560 047	496 715	2 271 615	2 134 698	3 057 661
Investissements autofinancés	DT	47 612	186 721	217 916	360 457	434 363
Dette à CML	DT	-	-	-	-	-
Encours leasing	DT	-	-	88 046	-	141 130
Trésorerie	DT	-	-	2 878 105	2 281 971	3 387 784

Commentaire :

- Augmentation de 6,41% du chiffre d'affaire local et de 8,80% du chiffre d'affaire export au 3ème trimestre

- Chiffre d'affaires cumulé en recul de 4,2%

- Etude stratégique sur les investissements régionaux en cours et doit être finalisée avant le 31/12/2008

2008 - AS - 896

AVIS DES SOCIETES (Suite)

**SOCIETE MODERNE DE CERAMIQUE
-SOMOCER**

Siège social : Menzel El Hayet 5033- Monastir.

La Société Moderne de Céramique- SOMOCER, publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2008.

En millions de dinars	3T 2008	3T 2007	Au 30/09/2008	Au 30/09/2007	Evolution 08/ 07	Au 31/12/2007
1- Chiffre d'Affaires	10.303	12.433	35.873	37.858	-5.24%	49.607
CA Local	7.476	9.691	26.893	28.143	-4.44%	36.533
CA Export	2.827	2.742	8.980	9.715	-7.56%	13.074
2- Production	11.004	12.609	37.208	36.933	0.74%	49.706
3- Investissements	0.094	0.07	3.485	1.930	81%	1.724
4-Engagements bancaires			38.708	37.710	2.6%	38.637
Dettes à Moyen et long terme			8.300	8.265	0.42%	5.141
Dettes à court terme (crédits de gestion, escompte, découverts bancaires)			30.409	29.445	3.27%	33.496
5- Résultat de la période	0.718	1.21	3.443	3.595	-4.2%	4.026

Le chiffre d'affaires au 30 septembre 2008 s'élève à 35,873 millions de dinars, soit une baisse de 5.24% par rapport à la même période de l'année 2007 (37.858MD). A noter qu'une régression de 4.44% a été enregistrée sur le marché local en et une régression de 7.56% sur le marché Export.

La production au 30 septembre 2008 a enregistré une augmentation de (+0,74%) par rapport à la même période 2007 et s'élève à 37.208 MD.

Le résultat de la période à enregistré une baisse de 4.2% passant de 3.595 millions de dinars au 30/09/2007 à 3.443 millions au 30/09/2008.

Les engagements bancaires ont augmenté de 0.998 millions de dinars par rapport au 30/09/2007 provenant d'une augmentation de 0.964 millions de dinars des dettes à court terme (passant de 29,445 MD au 30/09/07 à 30.409 MD au 30/09/08) et d'une augmentation de 0,035 millions de dinars des dettes à moyen et long terme (passant de 8,265 MD au 30/09/07 à 8,300 MD au 30/09/08).

AVIS DES SOCIETES (Suite)

**Union Internationale de Banques
UIB**

Siège social :65, Avenue Habib Bourguiba -1082 Tunis -

L'Union Internationale de Banques publie ci-dessous ses indicateurs d'activité trimestriels pour le 3^{ème} trimestre 2008.

(en milliers de dinars)					
	Du 01/07/2008 Au 30/09/2008	Du 01/07/2007 Au 30/09/2007(*)	Au 30/09/2008(*)	Au 30/09/2007	Au 31/12/2007(*)
1 Produits d'exploitation bancaires répartis en :	36 263	30 525	102 099	91 325	117 528
- Intérêts	25 874	21 739	71 957	64 436	82 159
- Commissions en produits	8 415	6 849	24 239	19 590	26 605
- Revenus du Portefeuille-titres commercial et d'investissement	1 974	1 937	5 903	7 299	8 764
2 Charges d'exploitation bancaires réparties en :	14 517	12 174	40 133	36 996	49 436
- Intérêts encourus	13 959	11 748	38 653	35 782	47 789
- Commissions encourues	558	426	1 480	1 214	1 647
- Autres charges	0	0	0	0	0
3 Produit net bancaire	21 746	18 351	61 966	54 329	68 092
4 Autres produits d'exploitation	0	0	12	6	9
5 Charges opératoires dont :	15 663	14 458	49 105	44 021	71 580
- Frais de personnel	11 512	9 735	33 889	29 265	41 041
- Charges générales d'exploitation	3 267	3 397	12 666	10 902	16 748
6 Structure du portefeuille :	-	-	72 493	49 286	59 677
- Portefeuille titres d'investissement	-	-	72 493	49 286	59 677
7 Encours des crédits	-	-	1 556 457	1 274 669	1 309 388
8 Encours des dépôts dont :	-	-	1 862 574	1 685 928	1 617 263
- Dépôts à vue	-	-	729 475	638 704	620 038
- Dépôts d'épargne	-	-	598 307	550 359	566 170
9 Emprunts et ressources spéciales	-	-	29 714	32 436	31 922
10 Capitaux propres (1)	-	-	71 034	165 884	(19 088)

(1) Les capitaux propres sont présentés compte non tenu du résultat de la période intermédiaire

(*) Les chiffres au 30/09/2007 et au 31/12/2007 ont été retraités pour des besoins de comparabilité

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS - UIB - (Suite)**COMMENTAIRES / INDICATEURS D'ACTIVITE AU 30 SEPTEMBRE 2008****1- BASES RETENUES POUR L' ELABORATION DES INDICATEURS TRIMESTRIELS**

Les indicateurs trimestriels de la banque, arrêtés au 30 septembre 2008, sont établis conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie, et notamment les normes comptables (NCT 21 à 25) relatives aux établissements de crédit.

2- PRINCIPES COMPTABLES APPLIQUES

Les principes comptables les plus significatifs se résument comme suit :

2-1 Prise en compte des intérêts et agios

Les intérêts et agios courus au cours de l'exercice et non encore encaissés à la date de l'arrêté sont comptabilisés parmi les produits de l'exercice lorsqu'ils concernent les clients classés parmi les « actifs courants » (classe A) ou parmi les « actifs nécessitant un suivi particulier » (classe B1), au sens de la circulaire BCT n° 91-24.

Les intérêts et agios courus et non encaissés relatifs à des créances classées parmi les "actifs incertains" (classe B2), les "actifs préoccupants" (classe B3) ou encore les "actifs compromis" (classe B4), au sens de la circulaire BCT n° 91-24, sont constatés en agios réservés et non en produits.

Pour l'arrêté des comptes au 30/09/2008, la réservation des intérêts et agios relatifs à des créances classées B2, B3 ou B4 a été faite sur la base de la classification des créances telle qu'arrêtée à la date du 30/09/2008.

2-2 Portefeuille titres d'investissement

Le portefeuille titres d'investissement est constitué des titres de participation, des fonds gérés par notre filiale l'Internationale SICAR, des BTA et des Obligations.

Ces titres sont comptabilisés à leurs valeurs d'acquisition. L'encours des titres de participations est présenté net des provisions. Les souscriptions non libérées sont constatées en hors bilan.

2-3 Evaluation des avoirs et dettes en devises

Les avoirs et les dettes libellés en devises sont réévalués à la date d'arrêté sur la base du cours moyen des devises sur le marché interbancaire publié par la BCT.

2-4 Justifications des estimations retenues pour la détermination de certains indicateurs

L'abonnement des comptes de charges et de produits a été effectué conformément aux méthodes retenues lors de l'arrêté annuel des états financiers.

3- FAITS MARQUANTS

■ L'Assemblée Générale Extraordinaire du 09/08/2008 a décidé la création de 7.000.000 actions nouvelles à souscrire en numéraire pour porter le capital de 106.000.000 dinars à 176.000.000 dinars. Ces actions ont été émises au pair et le droit à y souscrire a été attribué aux anciens actionnaires à raison de 35 actions nouvelles pour 53 anciennes.

L'AGE a également décidé de créer 2.000.000 certificats d'investissement de 10 dinars chacun à émettre en numéraires pour porter le capital de 176.000.000 dinars à 196.000.000 dinars. Ces certificats ont été émis à 10 dinars chacun et réservés au groupe Société Générale. Les actionnaires ont déclaré renoncer à leurs droits préférentiels de souscription aux certificats d'investissement au profit du groupe Société Générale qui souscrit seul à ladite émission. 2.000.000 certificats de droits de vote ont été attribués aux anciens actionnaires à raison de cinq certificats de droit de vote pour 44 actions.

Le montant des nouvelles actions et des certificats de d'investissement émis à l'occasion de l'augmentation du capital ont été intégralement libérés à la souscription et portent jouissance à partir du 1^{er} janvier 2008.

L'augmentation a été comptabilisée dans les comptes de la banque en date du 30 septembre 2008.

■ Au 30/09/2008 les crédits à la clientèle, net des provisions et agios réservés, ont augmenté au taux de 22 % par rapport à la même période 2007.

■ Les dépôts de la clientèle ont atteint 1 862 millions de dinars au 30/09/2008, soit une évolution de 10,5 % par rapport à leur niveau au 30/09/2007.

■ Le Portefeuille titres d'investissement a enregistré une hausse de 47% par rapport à septembre 2007 pour atteindre 72,5 millions de dinars suite à la souscription de BTA pour une valeur de 23 millions de dinars.

■ Le produit d'exploitation bancaire à fin septembre 2008, présenté net des agios réservés, a enregistré une progression de 11,8 % par rapport à septembre 2007 tandis que les charges d'exploitation bancaire ont évolué de 8,5% sur la même période.

■ Le Produit Net Bancaire a atteint 62 millions de dinars contre 54,3 millions de dinars au 30/09/2007 soit une progression de 14,1 %.

AVIS DU CMF

NON SOUMISSION A L'OBLIGATION DE DEPOT D'UNE OFFRE PUBLIQUE

D'ACHAT OU A UNE PROCEDURE DE MANTEN DE COURS

Suite à la décision de la Commission d'Assainissement et de Restructuration des Entreprises à Participations Publiques -CAREPP- :

- d'autoriser, en date du 29 décembre 2005, l'augmentation de capital de la Société Tunisienne d'Assurances et de Réassurances -STAR- et de la réserver à un partenaire stratégique lui permettant de détenir une part de 35% du capital de la société,
- d'autoriser, en date du 5 juillet 2008, les organes de gestion de la Société Tunisienne d'Assurances et de Réassurances à réaliser l'opération d'augmentation de capital selon la réglementation en vigueur et ce, au profit de celui qui a présenté la meilleure offre à savoir la société «GROUPAMA SA»,

et suite à la signature par cette dernière, en date du 29 juillet 2008, d'un pacte d'actionnaires avec l'Etat tunisien et d'autres participants publics,

la société «GROUPAMA SA» est considérée détenir, de concert avec l'Etat tunisien et les dits participants publics, 73,65% des droits de vote de la société en question.

Conformément aux dispositions de l'article 7 nouveau de la loi n°94-117 du 14 novembre 1994 portant réorganisation du marché financier, et en application des dispositions de l'alinéa (e) de l'article 164 du Règlement Général de la Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis, et suite à la demande formulée par la société «GROUPAMA SA», le CMF a décidé de ne pas la soumettre au dépôt obligatoire d'un projet d'offre publique d'achat, ni à une procédure de maintien de cours à prix fixé, visant le reste des actions composant le capital de la Société Tunisienne d'Assurances et de Réassurances.

2008 - Ac - 34

AUGMENTATION DE CAPITAL

REALISEE

AVIS DES SOCIETES

ARAB TUNSIAN LEASE

- ATL -

Siège social : Immeuble Ennour Centre Urbain Nord - 1082 Tunis -

L'Arab Tunisian Lease informe ses actionnaires et le public que l'augmentation de son capital social de **7 000 000 dinars**, décidée par l'Assemblée Générale Extraordinaire du 21 mai 2008 et ouverte à la souscription le 29 août 2008 conformément à la note d'opération, visée par le CMF en date du 14 août 2008 sous le n° 08- 620, a été réalisée par :

- l'émission de 5 000 000 actions nouvelles de nominal 1 dinar majoré d'une prime d'émission de 1 dinar par action, souscrites en numéraire et libérées intégralement à la souscription;
- l'attribution de 2 000 000 actions gratuites.

Le capital social est ainsi porté à 17 000 000 dinars divisé en **17 000 000 actions** de nominal 1dinar et l'article 6 des statuts a été modifié en conséquence.

2008 - AS - 871

AVIS

COURBE DES TAUX DU 24 OCTOBRE 2008

Code ISIN	Taux du marché monétaire et Bons du Trésor	Taux actuariel (existence d'une adjudication) ^[1]	Taux interpolé	Valeur (pied de coupon)
	Taux moyen mensuel du marché monétaire	5,242%		
TN0008002271	BTCT 52 semaines 02/12/2008		5,253%	
TN0008002297	BTCT 52 semaines 10/02/2009		5,274%	
TN0008000028	BTA 10 ans " 6,5% 10 Mars 2009 "		5,282%	1 004,018
TN0008002305	BTCT 52 semaines 27/10/2009	5,351%		
TN0008000044	BTA 10 ans " 6,75% 12 Avril 2010 "		5,422%	1 017,797
TN0008000192	BTA 6 ans "6% 15 mars 2012"		5,720%	1 007,859
TN0008000200	BTA 7 ans "6,1% 11 octobre 2013"	5,964%		1 005,505
TN0008000143	BTA 10 ans " 7,5% 14 Avril 2014 "		6,044%	1 065,485
TN0008000127	BTA 12 ans " 8,25% 9 juillet 2014 "		6,081%	1 101,389
TN0008000184	BTA 10 ans " 7% 9 février 2015"		6,173%	1 041,316
TN0008000218	BTZc 11 octobre 2016		6,436%	
TN0008000234	BTA 10 ans "6,75% 11 juillet 2017"	6,553%		1 012,071
TN0008000226	BTA 15 ans "6,9% 9 mai 2022"	6,816%		1 006,351

^[1] L'adjudication en question ne doit pas être vieille de plus de 2 mois pour les BTA et 1 mois pour les BTCT.

Conditions minimales de prise en compte des lignes :

- Pour les BTA : Montant levé 10 millions de dinars et deux soumissionnaires,
- Pour les BTCT : Montant levé 10 millions de dinars et un soumissionnaire.

TITRES OPCVM

TITRES OPCVM

TITRES OPCVM

TITRES OPCVM

DESIGNATION DES OPCVM	GESTIONNAIRE	DATE DE DETACHEMENT DU DERNIER DIVIDENDE	VALEUR LIQUIDATIVE du 23/10/2007	VALEUR LIQUIDATIVE du 24/10/2008	PLUS OU MOINS VALUE DEPUIS LE 31/12/2007	
					EN DINARS	EN %
SICAV OBLIGATAIRES						
TUNISIE SICAV	Tunisie Valeurs	*S.C	124,646	124,658	3,615	2,99%
SICAV RENDEMENT	SBT	31/03/2008	102,798	102,809	*** 3,135	3,03%
ALYSSA SICAV	UBCI Finance	30/05/2008	101,494	101,504	*** 3,072	3,00%
AMEN PREMIERE SICAV	Amen Invest	25/03/2008	104,127	104,139	*** 3,421	3,26%
PLACEMENT OBLIGATAIRE SICAV	BNA Capitaux	14/04/2008	103,683	103,695	*** 3,801	3,63%
SICAV TRESOR	BIAT Asset Management	15/04/2008	103,954	103,966	*** 3,814	3,64%
SICAV L'EPARGNANT	STB Manager	26/05/2008	102,410	102,422	*** 3,460	3,35%
SICAV BH OBLIGATAIRE	SIFIB BH	28/04/2008	102,261	102,273	*** 3,414	3,31%
INTERNATIONALE OBLIGATAIRE SICAV	INI	07/04/2008	105,422	105,434	*** 3,535	3,34%
UNIVERS OBLIGATIONS SICAV	SCIF	27/05/2008	104,230	104,242	*** 3,655	3,48%
SANADETT SICAV	AFC	05/05/2008	107,163	107,175	*** 3,758	3,48%
SUD OBLIGATAIRE SICAV	Sud Invest	05/05/2008	103,144	103,156	*** 3,624	3,48%
GENERALE OBLIG-SICAV	CGI	12/05/2008	102,568	102,580	*** 3,518	3,39%
MILLENIU OBLIGATAIRE SICAV	CGF	30/05/2008	105,169	105,182	*** 3,377	3,18%
CAP OBLIGATAIRE SICAV	COFIB Capital Finances	02/06/2008	103,654	103,665	*** 3,515	3,36%
FIDELITY OBLIGATIONS SICAV	MAC SA	02/04/2008	105,117	105,128	*** 3,465	3,27%
SICAV AXIS TRESORERIE	AXIS Gestion	27/05/2008	105,418	105,430	*** 3,448	3,25%
SICAV ENTREPRISE	Tunisie Valeurs	23/05/2008	103,405	103,415	*** 3,191	3,07%
AMEN TRESOR SICAV	Amen Invest	18/03/2008	104,528	104,540	*** 3,602	3,42%
SICAV PATRIMOINE OBLIGATAIRE	FPG	15/04/2008	103,615	103,627	*** 3,620	3,36%
TUNISO EMIRATIE SICAV	Auto Gérée	19/05/2008	102,153	102,166	*** 3,973	3,81%
FINA O SICAV	FINACORP	-	102,936	102,953	2,953	2,95%
MAXULA INVESTISSEMENT SICAV	SMART Asset Management	-	102,849	102,859	2,859	2,86%
AL HIFADH SICAV	TSI	-	100,690	100,700	0,700	0,70%
FCP OBLIGATAIRES						
FCP MAGHREBIA PRUDENCE	UFI	*S.C	** 1,133	1,133	0,031	2,81%
FCP SALAMETT CAP	AFC	*S.C	10,747	10,748	0,349	3,36%
FCP SALAMETT PLUS	AFC	15/05/2008	10,331	10,332	*** 0,336	3,23%
AL AMANAH OBLIGATAIRE FCP	CGF	-	** 102,260	102,281	2,281	2,28%
FCP SECURAS	STB Manager	-	101,819	101,829	1,829	1,83%
SICAV MIXTES						
SICAV PLUS	Tunisie Valeurs	*S.C	41,211	41,215	1,353	3,39%
SICAV AMEN	Amen Invest	*S.C	29,940	29,943	1,010	3,49%
SICAV BNA	BNA Capitaux	14/04/2008	77,010	75,142	*** 1,949	2,64%
SUD VALEURS SICAV	Sud Invest	30/05/2008	104,023	102,775	*** 19,727	23,31%
SICAV PLACEMENTS	Sud Invest	30/05/2008	1 051,185	1 037,109	*** 183,493	21,09%
SICAV L'INVESTISSEUR	STB Manager	21/05/2008	67,779	66,512	*** 3,758	5,82%
SICAV PROSPERITY	BIAT Asset Management	15/04/2008	101,410	101,053	*** 2,536	2,47%
ARABIA SICAV	AFC	05/05/2008	61,356	60,261	*** 5,503	9,81%
SICAV BH PLACEMENT	SIFIB BH	02/05/2008	46,089	44,794	*** -1,021	-2,17%
SICAV AVENIR	STB Manager	19/05/2008	52,316	51,537	*** 4,482	9,25%
UNION FINANCIERE SALAMMBO SICAV	UBCI Finance	30/05/2008	95,574	94,840	*** 3,748	4,00%
UNION FINANCIERE HANNIBAL SICAV	UBCI Finance	30/05/2008	96,953	95,379	*** 7,993	8,97%
SICAV SECURITY	COFIB Capital Finances	02/06/2008	13,467	13,363	*** 1,034	8,14%
UBCI-UNIVERS ACTIONS SICAV	UBCI Finance	30/05/2008	77,509	75,558	*** 8,323	12,27%
SICAV CROISSANCE	SBT	31/03/2008	198,489	195,745	*** 30,358	17,95%
SICAV OPPORTUNITY	BIAT Asset Management	15/04/2008	111,082	110,188	*** 0,628	0,55%
STRATEGIE ACTIONS SICAV	SMART Asset Management	23/05/2008	1 463,304	1 444,275	*** 248,731	20,44%
FCP MIXTES						
FCP AXIS CAPITAL PROTEGE	AXIS Gestion	-	** 1 678,366	1 644,159	179,004	12,22%
MAC CROISSANCE FCP	MAC SA	19/05/2008	** 146,806	146,365	*** 16,220	12,24%
MAC EQUILIBRE FCP	MAC SA	19/05/2008	** 137,354	137,453	*** 11,804	9,13%
MAC EPARGNANT FCP	MAC SA	19/05/2008	** 123,037	123,287	*** 9,676	8,16%
FCP MAGHREBIA DYNAMIQUE	UFI	*S.C	** 1,684	1,622	0,226	16,19%
FCP MAGHREBIA MODERE	UFI	*S.C	** 1,466	1,420	0,125	9,65%
MAC EXCELLENCE FCP	MAC SA	19/05/2008	** 8 321,075	8 356,502	*** -386,056	-4,35%
FCP IRADETT 20	AFC	15/05/2008	11,204	11,124	*** 0,865	8,17%
FCP IRADETT 50	AFC	15/05/2008	12,067	11,921	*** 1,503	14,08%
FCP IRADETT 100	AFC	15/05/2008	13,936	13,591	*** 2,868	26,35%
FCP IRADETT CEA	AFC	15/05/2008	13,022	12,667	*** 2,434	23,09%
FCP BIAT EPARGNE ACTIONS	BIAT Asset Management	15/04/2008	** 104,677	104,150	*** 6,563	6,54%
FCP BNAC PROGRES	BNA Capitaux	16/09/2008	** 107,257	106,031	*** 7,291	7,24%
FCP BNAC CONFIANCE	BNA Capitaux	16/09/2008	** 107,984	107,112	*** 7,478	7,41%
FCP VALEURS CEA	Tunisie Valeurs	-	13,764	13,360	2,785	26,34%
FCP CAPITALISATION ET GARANTIE	Alliance Asset Management	-	** 1 059,864	1 062,985	43,964	4,31%
FCP VALEURS SERENITE 2013	Tunisie Valeurs	*S.C	** 5 427,077	5 423,764	423,764	8,48%
AL AMANAH PRUDENCE FCP	CGF	-	** 110,549	113,931	13,931	13,93%
AL AMANAH EQUITY FCP	CGF	-	** 107,479	107,787	7,787	7,79%
FCP FINA 60	FINACORP	*S.C	** 1 044,665	1 031,691	31,691	3,17%
FCP AXIS ACTIONS DYNAMIQUE	AXIS Gestion	*S.C	105,073	103,803	3,803	3,80%
FCP AXIS TUNISIE INDICE	AXIS Gestion	*S.C	500,285	491,410	-8,590	-1,72%
FCP KOUNOUZ	TSI	*S.C	** 110,279	110,981	10,981	10,98%
FCP DELTA EPARGNE ACTIONS	STB Manager	-	107,229	104,606	4,606	4,61%
FCP MAXULA CROISSANCE DYNAMIQUE	MAXULA BOURSE	*S.C	100,089	100,097	0,097	0,10%
FCP MAXULA CROISSANCE EQUILIBREE	MAXULA BOURSE	*S.C	100,090	100,099	0,099	0,10%
FCP MAXULA CROISSANCE PRUDENCE	MAXULA BOURSE	*S.C	100,092	100,102	0,102	0,10%

* S.C. :SICAV de type Capitalisation ** V.L. Calculée hebdomadairement *** Plus ou moins value ajustée en fonction des dividendes distribués

**BULLETIN OFFICIEL
DU CONSEIL DU MARCHE FINANCIER**

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS -
Tél : 844.500 - Fax : 841.809 / 848.001

Compte bancaire n° 10 113 108 - 101762 - 0 788 83 STB le Belvédère - TUNIS -

e-mail : cmf@cmf.org.tn

**Publication paraissant
du Lundi au Vendredi sauf jours fériés**

Prix unitaire : 0,250 dinar
Etranger : Frais d'expédition en sus

Le Président du CMF :
Mr. Mohamed Ridha CHALGHOU

IMPRIMERIE

**du
CMF**

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS